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Rezumat: Transfer pricing, like intercompany pricing arrangements between related 

business entities is a topic of interest for Romania, a next EU member for the following 

reasons: 

− the novelty of topics, less companies practice, experience 
− inexistence of control and guideline from tax authorities 
− the EU commission requirement for compliance with EU regulations in this 

field        
�

Introducere  
In ultima perioad� asist�m la o cre�tere rapid� ca volum �i complexitate a tranzac�iilor 
intragrup dintre societ��ile membre ale grupurilor interna�ionale, tranzac�ii ce de cele mai 
multe ori au caracter interna�ional. Datorit� valorii impresionante, în continu� cre�tere a 
acestor tranzac�ii între p�r�i afiliate, autorit��ile fiscale na�ionale sunt preocupate constant 
de impozitarea lor. Fiecare administra�ie fiscal� na�ional� are elaborate o serie de solicit�ri 
specifice de informa�ii privind tranzac�ii dintre p�r�i afiliate, ce sunt destul de stufoase, 
complicate diferite de la stat la stat iar completarea lor solicit� un consum mare de timp. 
 
O rela�ie cu o parte afiliat� poate influen�a rezultatul �i pozi�ia financiar� a entit��ii. P�r�ile 
afiliate pot intra în tranzac�ii în care p�r�i care nu sunt afiliate nu ar intra. De exemplu, o 
entitate care vinde bunuri societ��ii sale mam� la pre� de cost ar putea s� nu vând� în 
aceea�i termeni unui alt client. De asemenea, tranzac�iile între p�r�i afiliate ar putea s� nu 
fie f�cute la acelea�i valori ca cele dintre p�r�i neafiliate.  
 

Definirea p�r�ilor afiliate  
Codul fiscal52 define�te persoane afiliate ca fiind o persoan� afiliat� cu alt� persoan�, dac� 
rela�ia dintre ele este definit� de cel pu�in unul dintre urm�toarele cazuri:  

a) o persoan� fizic� este afiliat� cu alt� persoan� fizic�, dac� acestea sunt rude pân� 
la gradul al III-lea inclusiv; 
b) o persoan� fizic� este afiliat� cu o persoan� juridic� dac� persoana fizic� de�ine, 
în mod direct sau indirect, inclusiv de�inerile persoanelor afiliate, minimum 25% 
din valoarea/num�rul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot de�inute la 
persoana juridic� ori dac� controleaz� în mod efectiv persoana juridic�; 
c) o persoan� juridic� este afiliat� cu alt� persoan� juridic� dac� cel pu�in: 

                                                      
52 Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal republicata si modificat� 
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(i) prima persoan� juridic� de�ine, în mod direct sau indirect, inclusiv 
de�inerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/num�rul 
titlurilor de participare sau al drepturilor de vot la cealalt� persoan� juridic� 
ori dac� controleaz� persoana juridic�; 
(ii) a doua persoan� juridic� de�ine, în mod direct sau indirect, inclusiv 
de�inerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/num�rul 
titlurilor de participare sau al drepturilor de vot la prima persoan� juridic�; 
(iii) o persoan� juridic� ter�� de�ine, în mod direct sau indirect, inclusiv 
de�inerile persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/num�rul 
titlurilor de participare sau al drepturilor de vot atât la prima persoan� 
juridic�, cât �i la cea de-a doua. 

 

Pre�urile de transfer 
Tranzac�iile cu p�r�ile afiliate reprezint� o parte normal� a comer�ului �i afacerilor.  De 
exemplu, entit��ile î�i desf��oar� în mod frecvent o parte a activit��ii prin intermediul 
filialelor, asocierilor în participa�ie �i a societ��ilor asociate.  În aceste cazuri, capacitatea 
unei entit��i de a afecta politicile financiare �i de exploatare ale unei entit��i în care a 
investit se exercit� prin intermediul controlului, controlului în comun sau a influen�ei 
semnificative.   
 
În scopul optimiz�rii fiscale, dar �i în scopul atingerii anumitor obiective economice, 
firmele dintr-un grup obi�nuiesc s� realizeze între ele tranzac�ii la pre�uri speciale �i/sau în 
condi�ii speciale. Pre�urile/condi�iile speciale determin� distorsionarea bazei de impozitare, 
�i, în consecin��, a taxelor �i impozitelor datorate. Din acest motiv tranzac�iile "speciale" 
pot fi reconsiderate de c�tre autorit��ile fiscal, în vederea determin�rii taxele �i impozitele 
ce ar trebui s� revin� fiec�rei jurisdic�ii fiscale (fiec�rui stat), presupunând c� acestea s-ar fi 
efectuat în condi�ii de pia�� liber�. Pre�urile de transfer se refer� numai la tranzac�iile dintre 
dou� p�r�i afiliate din state diferite.  
 
OCDE, în art. 9 din Conven�ia model de evitare a dublei impuneri, consacr� principiul 
deplinei concuren�e, principiu ce reprezint� standardul în materie de pre�uri de transfer, ce 
trebuie respectat de c�tre multina�ionalele din ��rile membre OCDE. Conform principiului 
deplinei concuren�e: când condi�iile stabilite sau impuse între dou� entit��i afiliate în 
rela�iile lor comerciale sau financiare difer� de condi�iile care s-ar fi stabilit între dou� 
entit��i independente, toate profiturile care ar fi revenit unei întreprinderi, dac� nu ar fi 
existat respectivele condi�ii, pot fi incluse în profiturile întreprinderii �i impozitate ca atare. 
 
In tranzac�iile încheiate între societ��i independente, termenii comerciali �i financiari sunt 
determina�i de for�ele pie�ei. In tranzac�iile încheiate între societ��i din cadrul aceluia�i 
grup, rela�iile comerciale si financiare nu mai sunt determinate in mod direct de for�ele de 
pe pia��, de�i adesea societ��ile caut� s� reflecte condi�iile pie�ei în cadrul contractelor 
încheiate. 
 
Când preturile nu mai sunt determinate de pia��, impozitele datorate de societ��i în �ara 
gazda sunt distorsionate. Ca urmare tarile membre OCDE procedeaz� la o ajustare a 
pre�urilor de transfer în scopuri fiscale prin determinarea unor pre�uri corecte de pia�a, care 
ar fi practicate între societ��i independente, asigurând astfel respectarea principiului 
deplinei concuren�e.  
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Pre�urile de transfer devin un element din ce în ce mai complex al conform�rii �i planific�rii 
fiscale în societ��ile transna�ionale. Un num�r tot mai mare de ��ri introduc reguli fiscale 
privind documentarea pre�urilor de transfer �i penalit��i substan�iale pentru neconformare.  
 

Intre societ��ile multina�ionale �i autorit��ile fiscale exist� diferen�e de abordare a pre�urilor 
de transfer. Astfel societ��ile multina�ionale v�d sistemul pre�urilor de transfer ca un mijloc 
de optimizare fiscal�, în vederea cre�terii profitului, realiz�rii unor economii privind taxele, 
în timp ce autorit��ile fiscale doresc s� primeasc� parte ce li se cuvine din profitul global al 
societ��ii.  

Reglementarea pre�urilor de transfer în România   
 
In România s-au f�cut demersuri în vederea armoniz�rii legisla�iei na�ionale cu 
reglement�rile interna�ionale în privin�a tranzac�iilor cu p�r�i afiliate �i a pre�urilor de 
transfer. Codul fiscal �i normele metodologice de aplicare stipuleaz� c� la stabilirea sumei 
unui impozit sau a unei taxe, autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care 
nu are un scop economic sau pot reîncadra forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul 
economic al tranzac�iei. De asemenea, în cadrul unei tranzac�ii între persoane afiliate, 
autorit��ile fiscale pot ajusta sume venitului sau a cheltuielii oric�reia dintre persoane, dup� 
cum este necesar, pentru a reflecta pre�ul de pia�� al bunurilor sau serviciilor furnizate în 
cadrul tranzac�iei. 
 
In 200253, au fost publicate pentru rima dat� reglement�ri române�ti ce cuprin referiri la 
p�r�ile afiliate �i pre�urile de transfer, acesta fiind un prim pas c�tre alinierea legisla�iei din 
România la reglement�rile interna�ionale.  
 
Referitor la raportarea tranzac�iilor încheiate cu p�r�i afiliate, emiten�ii de valori mobiliare 
cotate sunt obliga�i s� raporteze acele tranzac�ii care dep��esc 50.000 euro. CNVM ar trebui 
s� stabileasc� limite de raportare adaptate pentru fiecare emitent, cum ar fi societ��ile mari 
�i b�ncile care prin natura lor se angajeaz� într-un num�r mare de opera�iuni, ce dep��esc 
aceste limite, inclusiv opera�iuni în interiorul grupului.  
 
In 2003-2004, BERD a evaluat legisla�ia român� privind conducerea corporativ� în raport 
cu “Principiile Conducerii Corporative” publicate de OCDE. Rezultatul a demonstrat ca 
legisla�ia român� în acest domeniu are “un nivel sc�zut de conformare” cu principiile 
OCDE. Printre problemele sesizate se men�ioneaz� urm�toarele: tranzac�iile majore nu fac 
obiectul unor proceduri specifice de aprobare, iar tranzac�iile încheiate între p�r�i afiliate nu 
sunt suficient reglementate. 
 
Metodele recomandate a se aplica pentru recalcularea pre�ului tranzac�iilor preluate din 
ghidul OECD sunt: 

a) metoda compar�rii pre�urilor, prin care pre�ul de pia�� se stabile�te pe baza 
pre�urilor pl�tite altor persoane care vând bunuri sau servicii comparabile c�tre 
persoane independente; 
b) metoda cost-plus, prin care pre�ul de pia�� se stabile�te pe baza costurilor 
bunului sau serviciului asigurat prin tranzac�ie, majorat cu marja de profit 
corespunz�toare; 

                                                      
53 Legea 414/2002 - Legea privind impozitul pe profit, publicat� în M.Of 456/27.06.2002. 
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c) metoda pre�ului de revânzare, prin care pre�ul de pia�� se stabile�te pe baza 
pre�ului de revânzare al bunului sau serviciului vândut unei persoane independente, 
diminuat cu cheltuiala cu vânzarea, alte cheltuieli ale contribuabilului �i o marj� de 
profit; 
d) orice alt� metod� recunoscut� în liniile directoare privind pre�urile de transfer 
emise de Organiza�ia pentru Cooperare �i Dezvoltare Economic�. 

 
In acela�i act normativ se avanseaz�, destul de timid, ni�te propuneri în leg�tur� cu 
modalitatea de alegere a unei metode sau a alteia.  
 
Reglement�rile fiscale române�ti privind p�r�ile afiliate �i pre�urile de transfer sunt 
insuficiente. Metodele enumerate mai sus au în spatele lor proceduri de lucru deosebit de 
complexe, care solicit� exper�i �i surse de informare de cea mai bun� calitate. In esen��, 
toate metodele î�i propun acela�i lucru - de a determina pre�ul "corect" al unor tranzac�ii 
despre care exista suspiciunea c� s-au derulat în condi�ii �i/sau la pre�uri speciale.  
 
Codul fiscal aminte�te destul de vag despre "Procedurile amiabile" existente între state �i 
cuprinse în conven�iile de evitare a dublei impuneri. Reconsiderarea tranzac�iilor într-un 
stat nu se poate face în mod unilateral, f�r� notificarea �i colaborarea cu statul implicat 
fiscal în opera�iunea în cauza, deoarece veniturile realizate în urma tranzac�iei au fost taxate 
în ambele state conform legisla�iei lor fiscale �i, dup� caz, conform conven�iilor de evitare a 
dublei impuneri aplicabile în acest caz. In general, se recunoa�te dreptul unui stat de a-�i 
recupera taxele care i se cuvin �i cu atât mai mult atunci când este vorba de tranzac�ii 
efectuate cu persoane rezidente în jurisdic�ii fiscale mai favorabile (paradisuri fiscale). Dar, 
chiar �i în aceste condi�ii, trebuie s� se �in� seama c� veniturile grupului de firme au fost 
taxate în ansamblul lor �i ca orice taxe solicitate suplimentar de c�tre o jurisdic�ie fiscal� ca 
urmare a reconsider�rii unor tranzac�ii vor determina o dubla impunere a veniturilor puse în 
discu�ie (reconsiderate din punct de vedere fiscal).  
 
În acest sens, la nivel interna�ional se promoveaz� încheierea unor acorduri prin care s� se 
recunoasc� atât dreptul statelor de a-�i încasa taxele care li se cuvin, cât �i dreptul 
societ��ilor (grupurilor de societ��i) de a fi taxate echitabil. Legisla�ia româneasc� este, prin 
modul în care este formulat�, destul de departe de un astfel de acord. In mod normal, 
impozitarea trebuie s� fie asemenea principiului vaselor comunicante; dac� baza impozabil� 
cre�te într-un anumit stat, ea ar trebui s� se reduc� în mod corespunz�tor în celalalt stat. 
Modalitatea de alocare a profiturilor impozabile trebuie s� fie echitabil� �i s� fie 
recunoscut� de c�tre toate jurisdic�iile fiscale implicate, al�turi, evident, de persoanele ale 
c�ror venituri/profituri sunt în discu�ie. 
 
Reglement�ri Europene privind preturile de transfer 
In iunie 2006, Consiliul de Mini�trii ai UE a adoptat Codul de conduit� elaborate de c�tre 
Forumul European privind Pre�urile de Transfer, elaborat pe baza Ghidul OCDE privind 
pre�urile de transfer. Codul are ca obiectiv standardizarea documenta�iei  pe care societ��ile 
europene multina�ionale trebuie s� le furnizeze autorit��ilor fiscale cu privire la pre�ul la 
care realizeaz� tranzac�iile intragrup transna�ionale.  
 
Statele membre UE sunt obligate s� transpun� integral Codul de conduit� privind pre�urile 
de transfer în legisla�ia na�ional� �i de asemenea s�-�i ajusteze practicile administrative. 
Societ��ile multina�ionale sunt principalii beneficiari ai acestor reglement�ri, prin reducerea 
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riscului dublei impuneri �i a sanc�iunilor legate de prezentarea documenta�iei de 
fundamentare a pre�urilor de transfer. De asemenea prin cre�te transparen�ei pre�urilor de 
transfer în cadrul grupurilor, sarcina administratorilor fiscali este mult u�urat�. 

 
Preluarea reglement�rilor europene în legisla�ia româneasc� 
In prezent marea majoritate a societ��ilor române�ti nu au o documentatie solid�, 
standardizat� privind determinarea pre�urilor de transfer. Numai societ��ile ce fac parte din 
grupuri interna�ional au anumite elemente de fundamentare a pre�ului de transfer. In lipsa 
unor norme metodologice, la baza elabor�rii documenta�iei standard privind pre�urile de 
transfer trebuie s� stea ghidul OCDE ce este tradus in limba român�. Informa�iile standard 
ce trebuie s� fac� parte dintr-o documenta�ie privind pre�urile de transfer cuprind: un istoric 
al societ��ii, produselor �i pie�ei pe care activeaz�, informa�ii privind sectorul de activitate 
�i mediul economic, prezentarea activit��ii, structura juridic� �i organiza�ional�, analiza 
func�ional�, metode utilizate de determinare a pre�urilor de transfer, descrierea etaloanelor 
cu care s-a realizat compararea pre�urilor, descrierea �i caracterizarea tranzac�iilor 
intercompanii, analiza economic� �i financiar�, contractele încheiate cu p�r�ile afiliate. 
Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, este preocupat� de îmbun�t��irea activit��ii de 
control fiscal companiile multina�ionale, în acest sens elaborându-se un ghid de control al 
pre�urilor de transferi pentru inspectorii fiscali. La recomandarea DG Impozitare din cadrul 
Comisei Europene, ANAF54 face eforturi în vederea asimil�rii �i aplic�rii tehnicilor de 
control al pre�urilor de transfer. In acest sens exper�ii olandezi, beneficiari ai bazei de date 
“AMADEUS”, care con�ine informa�ii standardizate despre mai mult de 7 milioane de 
contribuabili din Europa (dintre care 450.000 din România), au pus la dispozi�ia ANAF o 
lista de 350 mari contribuabili români cu risc ridicat de apari�ie a problemelor legate de 
pre�urile de transfer. De asemenea, a fost pus� la dispozi�ia ANAF o versiune de încercare a 
acestei baze de date, pentru a analiza posibilit��ile de utilizare în analiza de risc.  
 
Prin OGR 35/200655 pentru modificarea �i completarea Codului de Procedur� Fiscal� se 
instituie obligativitatea întocmirii Dosarului pre�urilor de transfer pentru contribuabilii care 
desf��oar� tranzac�ii cu persoane afiliate; Dosarul trebuie prezentat la solicitarea organului 
fiscal competent, în termenul stabilit de acesta. Con�inutul dosarului pre�urilor de transfer 
va fi aprobat prin ordin al pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. Prin 
aceea�i reglementare se instituie �i procedura acordul de pre� în avans, act administrativ 
emis de ANAF în vederea solu�ion�rii cererii contribuabililor, referitoare la stabilirea 
condi�iilor �i modalit��ilor în care urmeaz� s� fie determinate, pe parcursul unei perioade 
fixe, pre�urile de transfer, în cazul tranzac�iilor efectuate între persoane afiliate, astfel cum 
sunt definite în Codul fiscal. 
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